
Kā rīkoties, ja pamani nokritušu
dronu vai tā atliekas?

Nekavējoties pamet bīstamo teritoriju, ja vari, pa ceļam
pabrīdini arī citus apkārtējos cilvēkus.

Kad esi attālinājies no objekta, zvani 112 un ievēro
operatīvo dienestu norādījumus. 

Pēdējo mēnešu laikā Latvijas austrumu daļā iedzīvotājiem tika
izsūtīti šūnu apraides brīdinājumi par iespējamiem
neidentificētu bezpilota lidaparātu jeb dronu apdraudējumiem.
Ņemot vērā to, ka sabiedrības informētības līmenis par rīcību
dronu incidentu gadījumā bija salīdzinoši zems, Nacionālie
bruņotie spēki (NBS)  operatīvi sagatavoja ieteikumus – kā
rīkoties, ja pietuvojas drons, kas potenciāli var radīt dažāda
veida apdraudējumu, veicot gan spiegošanas aktivitātes, gan
apdraudot personu un infrastruktūras drošību. Jelgavas
pašvaldības operatīvās informācijas centrs aicina jelgavniekus
iepazīties ar aktuālo informāciju un atgādina, ka personiskā
drošība ir katra cilvēka atbildība, tāpēc svarīgi pastāvīgi sekot
līdzi NBS sniegtajai informācijai, pat, ja tā attiecas uz
notikumiem, kas ir šķietami tālu no Jelgavas robežām. 

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Kā rīkoties pirmajās
minūtēs pēc šūnu apraides
brīdinājuma saņemšanas
par iespējamu dronu
apdraudējumu?

Ja apdraudēta cilvēku veselība vai dzīvība, nekavējoties
zvani 112.

Jautājumus par civilo aizsardzību Jelgavā sūti uz
e-pastu: ca@jelgava.lv.

Saglabā mieru. Ieej telpās un ievēro divu sienu principu
vai patveries pazemes stāvā bez logiem.

Ja ej pa ielu un pamani vai sadzirdi bezpilota lidaparātu,
dodies uz tuvāko patvēruma vietu, piemēram, ēkas
pazemes stāvu, pazemes auto stāvvietu vai tuneli.

Ja brauc ar automašīnu, izvērtē situāciju un turpini
pārvietoties līdz drošai vietai vai arī apstājies un dodies prom
no ceļa, vajadzības gadījumā meklē patvērumu.

Kad esi parūpējies par drošu vietu, seko līdzi oficiālajai
informācijai tīmekļvietnē 112.lv, mil.lv vai vp.gov.lv, kā arī
atbildīgo dienestu sociālajos tīklos.

Atstāj drošās telpas tikai pēc atbildīgo dienestu
paziņojuma saņemšanas par apdraudējuma beigām. Ja
nolem pārvietoties, kamēr brīdinājums ir spēkā, izvērtē
pārvietošanās maršruta drošību.

Netuvojies dronam vai tā atliekām – tas var būt bīstami.

Neizplati drona incidenta teritorijā fiksētos foto un
video savos sociālajos tīklos, nodod materiālus Valsts
policijai. Zvani 112 un ziņo par novēroto. 

Kas ir divu sienu princips?

Attēls: NBS

Esi zinošs! Meklē noderīgu informāciju
Sargs.lv un atceries par savām un savas
ģimenes 72 stundu noturības spējām! 
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